02 2024年3⽉期通期業績⾒通し

No data copy / No data transfer permittedPage 11

売上高： 前期比4%（為替影響調整後5%）増の9,140億円を見込む
調整後営業利益： 前期比3%（為替影響調整後6%）増の1,820億円を見込む
当期利益*： 科学事業の譲渡に伴う譲渡益を計上し過去最高の3,360億円、EPSは前期比141％増の273円となる見通し
株主還元： 年間配当は前年比2円増の18円を予定。⾃⼰株式の取得約1,000億円を見込む

通期業績⾒通し ①連結業績

（単位：億円） 2023年3⽉期 通期実績 2024年3⽉期 通期⾒通し 増減 前期比 為替影響調整後
売上高 8,819 9,140 +321 +4% +5%

売上総利益
（売上総利益率）

5,968
(67.7%)

6,270
(68.6%) +302 +5% +7%

販売費および一般管理費
（販売費および一般管理費率）

4,205
(47.7%)

4,460
(48.8%) +255 +6% +7%

その他の収益および費用など 103 ▲180 - - -

営業利益
（営業利益率）

1,866
(21.2%)

1,630
(17.8%) ▲236 ▲13% ▲9%

調整後営業利益
（調整後営業利益率）

1,768
(20.0%)

1,820
(19.9%) +52 +3% +6%

税引前利益
（税引前利益率）

1,823
(20.7%)

1,590
(17.4%)

継続事業からの当期利益 1,380
(15.7%)

1,150
(12.6%)

非継続事業からの当期利益 56 2,210

当期利益 1,436 3,360

親会社の所有者に帰属する当期利益
（親会社の所有者に帰属する当期利益率）

1,434
(16.3%)

3,360
(36.8%)

EPS 113円 273円

2024年3月期配当
年間配当18円を予定

*

1

*親会社の所有者に帰属する当期利益。2016年3月期までは日本基
準、2017年3月期以降はIFRS
「売上高」から「継続事業からの当期利益」までの数値は、継続事業
の数値を記載
*2023年4月に非継続事業（エビデント）の全株式の譲渡が完了し
たことに伴い、本株式譲渡に係る譲渡益を2024年3月期第1四半期連
結会計期間に計上する見込みです

1

継
続
事
業

非
継
続
事
業

継
続
事
業

2

2

*

3
4

3

4

No data copy / No data transfer permittedPage 12

（単位：億円） 2023年3⽉期 通期実績 2024年3⽉期 通期⾒通し* 増減 前期比 為替影響調整後

内視鏡
売上高 5,518 5,720 +202 +4% +5%

営業利益 1,528 1,580 +52 +3% +6%

治療機器
売上高 3,182 3,290 +108 +3% +5%

営業利益 637 560 ▲77 ▲12% ▲8%

その他
売上高 119 130 +11 +9% +8%

営業損益 ▲9 10 +19 +19億円 +19億円

全社・消去 営業損益 ▲289 ▲520 ▲231 ▲231億円 ▲232億円

連結合計
売上高 8,819 9,140 +321 +4% +5%

営業利益 1,866 1,630 ▲236 ▲13% ▲9%

（参考）非継続事業
売上高 1,354 0 ▲1,354 - -

営業利益 70 3,470 +3,400 - -

通期業績⾒通し ②セグメント別業績
医療分野： 過去最高の売上高となる見込み

「EVIS X1」は米国⾷品医薬局（FDA）による510(k)クリアランスを取得済み。米国における導入は2024年3月期の中頃を予定
非継続事業：譲渡益を計上し、大幅増益を見込む

1

2

*2023年4月に非継続事業（エビデント）の全株式の譲渡が完了したことに伴い、本株式譲渡に係る譲渡益を2024年3月期第1四半期連結会計期間に計上する見込みです。

1

1

2

参考資料 過去3年間の振り返り

No data copy / No data transfer permittedPage 15

長期的かつ持続的な成長に必要な組織構造、運用体制、従業員のマインドセットを引き出し、潜在能力を
最大化する

2023年までの意欲的なタイムライン

Transform to Perform
Focus and Simplify

Shift to Grow
持続可能性を実現するバリュープールの獲得

収益性を伴う成長にむけて最適な状態へ
業績に即効性のある施策を抽出

* 特殊要因調整後

3年間の業績インパクト
> 20%の営業利益率*

3年間（FY2021~FY2023）

No data copy / No data transfer permittedPage 16

戦略目標と業績指標の達成